

平成 28 年度決算報告

1 営業報告

(1) 営業の概要

当会社は、一般家庭から排出される空き缶・空き瓶等を収集運搬処分し、廃棄物の減量と資源化に寄与することを目的に、昭和 59 年に設立された。

平成 28 年度は、仙台市からの受託事業である缶・びん・ペットボトル・廃乾電池類収集運搬選別業務、一般廃棄物処理施設等管理運營業務、自主事業を行った。

この結果当年度の受託事業収入は 1,283,480,461 円、自主事業収入 7,252,719 円となった。当期の事業収支については営業収益 1,290,733,180 円、営業外収益 6,173,081 円、特別利益 799,999 円、収入合計 1,297,706,260 円となり、売上原価 1,365,241 円、営業費用 1,248,446,046 円、営業外費用 52,440 円、特別損失 7,774,924 円、支出合計 1,257,638,651 円となり、税引前当期純利益は 40,067,609 円となった。

(2) 事業の概要

ア 缶・びん・ペットボトル・廃乾電池類収集運搬選別業務

- (ア) 缶・びん・ペットボトル・廃乾電池類収集運搬業務（青葉区・太白区）
- (イ) 缶・びん・ペットボトル・廃乾電池類収集運搬業務（宮城野区・若林区）
- (ウ) 缶・びん・ペットボトル・廃乾電池類選別業務
- (エ) 缶・びん類選別加工品売払い業務

イ 一般廃棄物処理施設等管理運營業務

- (ア) 犬猫等死体の収集・運搬・焼却及び手数料の徴収事務
- (イ) 今泉粗大ごみ処理施設運転管理業務
- (ウ) 葛岡粗大ごみ処理施設運転管理業務
- (エ) スプリングマットレス後方輸送業務
- (オ) 特別天然記念物「ニホンカモシカ」収集・運搬・処分等業務

ウ 自主事業

- (ア) 損害保険代理店業務
- (イ) 犬猫等の骨壺、骨箱等の販売業務
- (ウ) レンタル箱事業

2 損益計算書 (平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日まで)

単位：円

科 目	金	額
経常損益の部		
営業損益		
営業収益		
受託事業収入	1,283,480,461	
自主事業収入	<u>7,252,719</u>	<u>1,290,733,180</u>
売上原価		
自主事業仕入	<u>1,365,241</u>	<u>1,365,241</u>
売上総利益		1,289,367,939
営業費用		
受託事業費	1,124,527,368	
一般管理費	<u>123,918,678</u>	<u>1,248,446,046</u>
営業利益		40,921,893
営業外損益		
営業外収益		
受取利息	150,000	
受取保険金	140,000	
雑収入	<u>5,883,081</u>	<u>6,173,081</u>
営業外費用		
事故雑損	<u>52,440</u>	<u>52,440</u>
経常利益		47,042,534
特別損益の部		
特別利益		
固定資産売却益	<u>799,999</u>	<u>799,999</u>
特別損失		
除却損	7,130	
過年度退職給付費用	<u>7,767,794</u>	<u>7,774,924</u>
		<u>40,067,609</u>
税引前当期純利益		<u>17,367,400</u>
法人税等		<u>22,700,209</u>
当期純利益		<u><u>40,067,609</u></u>

3 貸借対照表 (平成 29 年 3 月 31 日現在)

単位：円

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
I.流動資産		I.流動負債	
現金預金	441,600,405	買掛金	170,190
売掛金	119,345,273	未払金	10,245,900
未収入金	1,185,785	未払費用	87,416,529
有価証券	50,160,000	預り金	306,509
商品	220,060	未払消費税	17,412,500
貯蔵品	2,179,302	賞与引当金	43,381,858
前払費用	634,243	未払法人税等	8,511,900
流動資産合計	615,325,068	流動負債合計	167,445,386
II.固定資産		II.固定負債	
有形固定資産		退職給付引当金	42,468,075
建物	7,539,390	固定負債合計	42,468,075
建物付属設備	1,660,793	負債合計	209,913,461
構築物	447,027		
機械装置	1	純 資 産 の 部	
車輛運搬具	27,486,783	I.株主資本	
什器備品	262,026	資本金	100,000,000
無形固定資産		利益剰余金	
電話加入権	904,152	利益準備金	25,000,000
投資その他の資産		別途積立金	222,391,614
差入保証金	150,000	繰越利益剰余金	97,071,585
投資等	601,420	利益剰余金合計	344,463,199
固定資産合計	39,051,592	株主資本合計	444,463,199
		純資産合計	444,463,199
資産合計	654,376,660	負債及び純資産合計	654,376,660

(注) 消費税の会計処理は、税抜方式を採用する。

4 株主資本等変動計算書（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）

単位：円

	株主資本				
	資本金	利益 準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
			その他利益 剰余金		
			別途積立金	繰越利益 剰余金	
前期末残高	100,000,000	25,000,000	222,391,614	74,371,376	321,762,990
当期変動額					
当期純利益				22,700,209	22,700,209
当期変動額合計	0	0	0	22,700,209	22,700,209
当期末残高	100,000,000	25,000,000	222,391,614	97,071,585	344,463,199

	株主資本	純資産 合計
	株主資本 合計	
前期末残高	421,762,990	421,762,990
当期変動額		
当期純利益	22,700,209	22,700,209
当期変動額合計	22,700,209	22,700,209
当期末残高	444,463,199	444,463,199